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Gazdasági törvényeink.
A gazdasági törvény hízás leién az 

utóbbi években nem si kál produkáll az 
országgyűlés. Pedig kereskedelmi és gaz
dasági élelíink számos viszonylata rég 
óla ' öveleli a törvény utján való sza
bályozást, avagy a gyakorlati életnek 
megfelelő módosilásl.

Kereskedelmi törvényünk, a méh 
három évlizid óla határos, még min
dig változatlan, noha az. évek hosszú 
során ál ltazánkban és a külföldön 
szervezel! lapaszlalalok mii d égetőbbé 
teszik módosításának szükségét.

Különösen a lötvények a kcj-.jhe- 
delrni társaságokra vonatkozó rész, az 
a mely sürgős módosilásla szóiul.

A részvénytársaságok alapítása és 
igazgatása körül számos uj mozzanat 
merült tel az évek lolyamán, a melyik 
gondos figyelembevételt követelnek. Az 
igazgatóság lúgjainak felelősége megle
hetősen hiányosan van szabályozva és 
az 1906 évi német jogászgyülés is — 
noha Némelóirodalomban alig tíz éves 
az uj kereskedelmi törvény hatálya — 
szükségesnek mondta a kérdésnek is
mételt szabályozását. Szövetkezeti tör
vényhozásunk hiányai köztudomásúak 
és mégis késik azok orvoslása, noha 
Nagy Ferenc egyetemi tanárnak már 
évekkel ezelőtt jelent meg a kormány 
megbízásából készíteti javaslata. A lör
vényünk állal ismeri kereskedelmi tár
saságok mellé, az 1892-ik évi német
birodalmi törvény megalkotása óla, a 
kereskelelmi társaságnak egy uj alak
ja sorakozik. A korlátolt felelősségű tár
saság formájának hazánkban való meg
honosítását kívánatosnak tartjuk, mert 
a részvénytársaság és a közkereseti tár
saság előnyeit igen megfelelően egyesíti 
magában. Ausztria már alkotott (1906) 
egy erről szóló törvényt, hazánkban 

pedig a Magyar Gyáriparosok Országos 
Szövetsége dolgoztaiéit ki legutóbb tör
vényjavaslatot e társasági lói máról. Re
méljük. hegy a kőimét y engedve a 
légiik (ékesebb tényezők által kifejezel 
óhajtóinak, nem fog késni a maga ja
vaslóiénak előlerjeszlésével.

Ausztria egyéb li kinn Iben. is. meg
előzöl! a gazdasági löt vi tiyhozás terén. 
Megalkotta a cbrquelönényl, a mehet 
évek ó'a sürgetünk mi is. de hiába, 
éppen úgy amint a folytonos sürgeté
sünk ellenére sem siketül' módosítani, 
a keresiedeimi lörvényttel; a biztosítási 
i • p e vonatkozó ré-zé1, amely any- 
.. hajnak és visszaélésnek kutíorása. 

A|Z ezen üzletág s; al ályozására annál 
í j ább lenne nagy ükrég, mert a sza
bályozásnak állampapírjaink és egyi b 
értékpapírjaink itthon való elhelyezielé- 
séte is van jelentős kihatá.a. Különben 
a szóban lévő reform már vagy egy 
évtized óla van napirendben, amennyi
ben már Szilágyi Dezső megbízásából 
készült annak idején egy lörvényler- 
vez.el.

Sajnosán nélkülözzük még mindig 
hosszadalmas, nehézkes és köllséges 
eljárásunk reformját is, valamint a 
hitelezőket károsító Csel kményeknek 
Csődön kívüli megtámadás intézményé
nek behozatalát.

A fegyencipar dolgában sem tör
tént rendelkezés, pedig ennek versenye 
is — a mint azt már számos alkalom
kor hangsúlyozni bálrak voltunk — 
nagy kárára van a szolid kereskedőnek.

Fájdalmas, lmgy mint a kivándor
lás kérdésében, úgy a fegyencipar anya
gi sikerei tekintetében is a világ min
den államainak versenyében mi győ
zedelmeskedünk. Kívánatos volna a le- 
larloztalási intézetekben és a javítóin
tézetekben a mai munkák helyett olyan 
iparágakra oldatni a munkásokat, ame

lyeket csak most ké.-zülünk hazánkban 
meghonosítani. Ezáltal azt is el lehelne 
érni, hogy ezek a munkások kiszaba
dulásuk után könnyebben jálhalnak 
foglalkozáshoz, a ti 1 rociológiai szem
pontból is üdvös .lenne.

\A telefondíjak leszól lilára évek óla 
j.emcsak kereskedelmi köreink, de az 
egész lakosság forró óhajtását képezi. 
Számtalanszor meg is Ígérték a jótéte
ményt, de dacára az e lárgybani sok 
ankella tanácskozásnak, nem valósítot
ták ezt meg.

A vállóóvás reformja, amely kül
földön napirenden van, nálunk persze 
szintén kívánatos. Az óvás mai alak
szerűsége nehézkessége melled, teljesen 
felesleges teher, mert azt egy ajánlott 
levélle foglalt értesítés is pótolja, költ
sége pedig igazán ok nélkül terheli az 
éidekelleket. Azt hisszük, hogy az óvást 
Csak kivételes esetekre kellene fenntar
tani, általánosságban a lentemlilett ér
tesítés teljesen elégséges lenne, akár az 
elfogadás, akár a fizetés hiányáról, akár 
egyéb vállócselekrnényröl van szó. Ha 
a keresetekre hozott első végzések nagy 
horderejű kézbesítése hh alalszolgákra 
bízatik, bizonyára megnyugodhatunk a 
szóban levő óvási értesítéseknek postai 
utón való kézbesítésében is. A Nétnel- 
birodalomban a vállóóvás egyszerűsí
tése tárgyában készült törvényjavaslat 
szintén az óvás póstai formáját kívánja 
alkalmazni.

A polgári perjogunknak gyökeres re
formja is még mindig késik és az el
járás most is az Írásbeliség nyűgében 

I van. A kereskedelmi forgalom legjobban 
érzi ennek az elavult eljárásnak káros 
következéseit, a szükségképp lassú Ítél
kezésből eredő nagy bajokat. Reméljük, 
hogy a mai igazságügyi kormány meg
alkotja majd az elődai által 40 év óta 
Ígért modern peres eljárást.

BF Európa legnagyobb és legelőkelőbb 
vállalata. 2001) kényelmes ülőhely, 
paz.arfényü világítás, 3000 lánggal. "W

villamos színház részv.-társ.

Naponta a csász. és kir. péterváradi 70-ik 
gyalogezred zenekarának hangversenyével.

Minden másodnapon páratlan szenzációs látványosságu, itt még nem látott műsor, a legújabb 
felvételekkel. A legközelebbi napokban érkezik külön vonattal. Saját két 50 lóerejü legújabb 
--------------------------- benzinmotor. Bővebbet a napi falragaszok és hírlapok utján. — ---------- -



2 Zo in l><>r és V i d é k p 19(17. julius 18.

E reményünkkel kapcsolatosan annak 
az óhajtásunknak is adunk kifejezési, 
lmgy nálunk is honosilassék mesi a ke
reskedelmi és iparbirő-ágok inlézniénye, 
a főnök és az alkalmazol! közti viszony
ból eredő vilás kérdések elintézésére, 
úgyszintén, olyan vitás ügyek ellálására, 
amelyek speziális kereskedelmi és ip>ri 
szaki-merelel igényelnek feliéve, hogy 
a felek ezl a bíróságot egyelérlően vá
lasztják.

A kereskedelmi alkalmazónak jogvi
szonyainak szabályozása, amelyről évek
kel ezelőll már lörvényjava.-lal készüli. 
Illáig is csak Ígéret maradi. Pedig mi 
szivünk m legével óbajljuk jogviszonyaik j 
niéllányos rendezését, öhajljuk, liogv I 
maradjon minden nap idejük a család
juk körében való pihenőre és szórako
zásra, a tovább képzésre, valamint hogy 
egy munkás élei ulán beálló munka
képtelenségük esetére ne legyenek kitéve 
a nyomornak és nélkülözésnek.

Az alkalmazó,lakról szólva emlék
szünk meg arról az örvendetes lényről, 
hogy annak dacára, liogv a kereske
delmi és ipari loglmkozás még mindig 
nem részesül hazánkban a hozzá méltó 
megbecsülésben, mégis igen lömegesen 
lépnek a kereskedői pályára. Kereske
delmi iskoláink feletle sürü lálogatoll- 
sága a legjobb I izonyiléka annak, lmgy 
közönségünk álérzi a pálya nagy lon- 
losságál a n< inzel gazdasága szempont
jából, azonfelü1 pedig örvendetes tanú
ságot tesz e körülmény a melleit is, 
hogy ifjaink immár buzgón törekednek 
a kereskedőkre nézve nélkülözhetetlen 
általános szakműveltség megszerzésére.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvh. bizott

sága 1907. évi julius hó 16-án kedden d. 
u. 3 órakor Fernbach Károly főispán el' 
nöklete mellett rendes közgyűlést tartott 
— amelyen — munkaidő lévén — a bi- 
zotts. tagok igen gyér számban jelentek 
meg. Több érdekes felszólalás volt az első 
tárgynál, a polgármesteri jelentésnél, mely 
elején meleg szavakban emlékezett meg a 
nyugdíjba vonult kir. tanfelügyelőről Graff 
Nikáz kir. tanácsosról. Érdemei általános 
belyeslesék között jegyzőkönyvileg meg- 
örökiltettek. E jelentéshez még többen 
emeltek szót. Alayer Nándor b. tag. a mér
legek szigorú ellenőrzését kéri. Dr. Dő
li o s z I o v i t s Vilmos b. tag nem elég
szik meg azzal, hogy az élelmi szerek 
hamisítóit megbüntetik, hanem követeli, 
hogy azok nevei elrettentő például a la
pokban is közöltessenek, mert az általános, 
tűrhetetlenné vált drágaság mellett kímé
letlenül kell e lelketlen kufárokat büntetni 
és pellengérre állítani. A közgyűlés ezen 

indítványt egyhangúlag elfogadta. Ezen 
ténnyel Dr. Donoszloviís V. örök hálára 
kötelezte városunk közönségét, mely , e 
kufárolí kénye kedvének volt kiszolgál
tatva. A mérlegek szigorú ellenőrzése is 
kimondatott,

Buday Jenő b. tag szólalt azután fel 
a nappali áram érdekében, hang-u'yozza, 
hogv a villamos cég merev és makacs 
magatartásán múlik, hogv az eddig üzembe 
nem volt hozható, és nem iparosaink kö
zönyösségén. A polgármestert ismételten 
kéri, hogy e fontos életre való kérdés mi
nél hamarább megoldanék. Po'gármester 
az egész mozgalom genezisét hozza fel, 
Ígéri, hogy nem nyugszik addig, mig a 
céget reá nem bírja a nappali áram üzembe 
hozatalára.

Dr. Bruck Jenő b. tag kéri a polgár
mestert, intézkedjék minél előbb, hogy az 
esteli villamvilágilás ne ’/> — ’/4 9 kor kez
dődjék, — amikor az esti vonallal érkezők 
sötétségben k 'nytelenek városunkba be
jönni — hanem korábban. Polgármester 
megígéri, hogy a villamvilágitási naptár 
kiigazítására fog törekedni. A polgármes
teri jelentést végül a közgyű.és teljessé
gében elfogadta.

2. A m. kir. Belügyminiszter intéz- 
vénye a birtok változási dijakról szóló sza
bályrendelet módosítása iránt. — Tudo
másul vétetett.

3. A in. kir. Beliigyminisztor intéz- 
vénye a városi pótadó után szedendő ké
sedelmi kamatok számítása és beszedésére 
alkotott szabály rendelet jóváhagyása iránt.
— Jóváhagyatott, és tudomásul vétetett.

4. A m. kir Belügyminiszter intéz- 
vénye a város szervezési szabályrendi lét
nek az iktató s kiadóra vonatkozó módo
sításnak jóivá nem hagyása tárgyában. — 
Tudómé ul vétetett.

5 A m. kir. Belügyminiszter intéz- 
vénye néh. Mrakovits Ferenc alapit ványáról 
szóló alapitó levél jóváhagyása iránt. — 
Jóváhagyatott.

6. Á in. kir. Belügyminiszternek inléz- 
vénye a szabadkai menbely bizottságba 
hat évre beválasztandó két tag iránt. — 
Szondy Mátyás és Karakasevits Milivoj 
választatott meg.

7. A városi tanács beterjeszti a társas
kocsi iparról szóló szabályrendelet terve
zetet. — Buday Gerő és más több biz. tag 
módosításával, elfogadtatott.

8. A vái ősi tanács élőt erjesztése a 
szervezési szabályrendeletnek a marhalevél 
kezelő irodatiszti állás szervezése folytán 
szí k ség élt módosítása iránt. — Módosit- 
tatik.

9 A rendőrkapitányi hivatal előter
jesztése a vágóhídi szabályrendelet módo
sítása iránt. Szemlőjegy használata hatá
lyon kívül helyeztetett.

10 A kiküldött bizottság beterjeszti 
a villamvilágilás ellenőrzése és felügyelete 
céljából működésének kőrét megállapító 
szabályrendelet tervezetét. — Hosszabb 
vita után elfogadtatott.

11. A városi tanács előterjesztése a 
Trandafil-féle eszéki ház eladása tárgyában.
— Uj árverés lesz.

12. A városi tanács javaslata a tanyai 

közegészségügyi szolgálat ellátása tárgyá
ban. — Még két trachoma orvosi állás 
500—500 kor. fizetéssel szerveztetik.

13 A váro-i tanács jelentése a tűz
oltó szolgálatnak miként leendő rendezése 
tárgyában. — 21 hivatásos tűzoltó rend- 
szeresit lel ik, 10.489 kor. segély szavaztatott 
meg 10 éves szerződés köttetik.

14 A váiosi tanács jelentése a sze
lencéi artézi kút vizvezetésének és terü
letének rendezése tárgyában. — E fogad
tatott

15 A városi tanács jelentése a Szt. 
György-téri artézi kút k il nzt itása tárgyá
ban. — Elfogadtatott.

16. A városi tanács jelentése a vásár
térnek az iparo.-ok s kereskedők árú helyét 
illetőleg leendő mikénti rendezése iránt. 
A vá ár tér lel'ö lése elhatároztatott.

17 A váro-i tanács jelentése az újon
nan létesilelt rajzo.sztályok felszerelése tár 
gyábm. — E logadtatolI.

18. A városi tanács jelentése a ma
gyar hajózási egyletbe? leendő belépés tár 
gyában. — Elfogadtatott.

19 A pusztaszeri or>zágos Árpiid em
lékünnep előkészítő bizottságának kérelme 
képvi-e teté-e és hozzá jói ulási összeg meg
szavazása iránt. — Elfogadtatott.

20 Háromszék vármegye közönségé- 
nek átirata Gábor Áron 1848/49 es ágyú
öntő hős szobrára adomány megszavazása 
iránt — Elfogadtatott.

21. A gróf Leiningen szobot bizottság 
kérvénye adomány megszavazása iránt. — 
100 kor. megszavaztatott.

22. Somogy vármegy e közönségének 
átirata az egy gyermek rendszer megszün
tetése és az 1898. évi XX1 t. c. 8 § ának 
megváltozása tárgyában a képviselőházhoz 
intézel!, felirata pártolása iránt. — Hason
ló felirat intéztetik.

23. Nyílra vármegye közönségének 
átirata magyar nemzeti közművelődési 
sorsjegy kölcsön törvényhozási engedélye
zése tárgyában a képviselőházhoz intézett 
felirata pártolása iránt. — Tudomásul 
vétetik.

24. Nagyvárad város közönségének 
átirata a szeszadó törvénytervezet módo
sításával kapcsolatban az ipari szeszgyárak 
fent artása érdekében a K épviseleházhoz 
intézett emlékiruta pártolása iránt. — Tu
domásul vétetik.

25. Arad város közönségének átirata 
a magyar ipari áiuk egységes védőjegye 
létesítése és törvénybe iktatása iránt a 
képviselőházhoz intézett felirata pártolása 
iránt. — Hasonló felirat intéztetik.

26. Az alsófoku kereskedő és iparos- 
lanouc iskola felügyelőbizotlságának elő
terjesztése a rajzi Bitfolyamon résztveendő 
két taniló segélyezése iránt. — 100—100 
kor. folyositlatolt.

27. A városi tiszti ügyész jelentése a 
Magyar Siemens-Schuckert cég áltál kitett 
járandósága ulán követelésbe hozott 
kamatok kiutalványozása tárgyában. — 
E utasitatott.

28 A városi főszámvevő jelentése a 
hitelnyilvántartás le nem zárása s az egyes 
címeken mutatkozó hitel túllépések tár
gyában. — Tudomásul vétetik.
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29. A városi házi letét pénztár 1906. 

évi számadása. — Felmentés megadatott.
30 Kiss Sándor zombori lakos kérelme 

a C'Onoplai műut kiépítése folytán tőle 
elfoglalt, területek értékének megtérítése 
iránt. — Elfogadtatott □ ölenként 46 fill.

*31. A r. k. iskolaszék beterjeszti az 
iskolasegély pénztár 1906 é\i zárszámadá
sát. — Elfogadtatott/

32. Vcszelinovijs Milotád tanácsnok 
kérvénye szabadság iránt. — 4 Ibii sza
badság adatik.

33. Lugumerszki Minden városi adó
tiszt kérvénye segély iiánt. — 300 kor. 
segély m c g s z a v a z t a t i k.

34. Burnách Márton városi adótiszt 
kérvénye fizetési előieg iránt. — 375 kor. 
megszavaztalak.

35. Kulid) Márton városi végrehajtó 
kérvénye a felfüggesztés tartama alatt 
v issza I ai tolt iilel menyeinek k i utalványo
zása iránt. -- 184 kor. kivételesen kiutal
ván yózta t ik.

36. Goretils Antal voll városi hajdú 
kérvénye Családja nxugdij jogo-újságá
nak fentart.isa iráni. — Megadatik.

37. Muzer Singer Anna kérvénye bába 
oklevelének meghirdetése iránt. -- Meg
hirdetik.

Végül a pótlóig) sorozat 8 pontja, me
lyek többnyire jutalmazások, szabadság 
és előleg kérésekből állottak, minden felszó
lalás nélkül elfogadtat ik A közgyűlést 
»/47-koi elnöklő főispán belek eszi el I e.

Politikai apróságok.
Kossuth Ferenc és gr. Apponyi egy- 

formokaliln rii polilikuok. — Való-ágos 
Fabins kunktálorok.— Apponyi a/l mondta 
pár ('‘V (4ől t Újvidéken: mól látom be, 
hogy Magyarország nem lehel boldog a 
67-es alapon, tehát át csat lakozom ahhoz 
a párthoz, mely egyedül leheli boldoggá; 
a 48 oshoz, s engem csak a halál választ, 
el Kossuth F<renctő|.

Ennek a politikusnak 35 esztendő kel
lett. annak belátásához, hogv a 67 alap 
nem jó. — Tering. 11 ét! . ennyi idő, a
kovács műhelyi politikusoknak is elég, po
litizálások mogbirá á óhoz.

Úgy látszik, h<»v y ez az úr nem ig< n 
utazott k ö z v e t 1 e n k o cs i k o n, ha
nem inkább a Csatlakozásiakon; . . meri 
mar minden párthoz csatlakozott.

Ko suih Ferencnek is 35 e zlendő 
kel.olt, nng kivált I ’/, évi miniszterség, 
annak belátásához, hogy a íiigget lemégi 
.Ivek mm kivih<t(k Mii Csinál tehát? 
Felül a 67 es csatlakozási kocsira, —- kí
vánod vagyok, hoi-y Apponyi halai nél
kül is clval-e tők ? . . Azt hiszem, nem, 
mell szeret a Csatlakozó-i koc-in utazni.

* *

II t még tzu'.in is hisznek ennek a 
két k un k látói nak, akkor méltán elnevez
hetik ezt az oi szagol birka országnak.

♦ ♦
♦

Ferenc tír az or.-zagos függetlenségi 
púit elnöke. Bejelentette a függetlenségi 
elvek meg nem valósit ha! ásál. Mi hát 
erkölCil kötelessége (ha t. I. talákozik) 
lemondani vág) az elnökségrő1, vagy a 
mm iszlőrségről.

Ha pedig az erkö c-i érzés eire nem 
indítja, követelje ezt tőle az ország

* «*
280 függet knségi képviselő! . Ibit 

nem akad között, lek néhány btcsüleles 
hazafi, ki nem göngvöiózi he a mmzeli 
szinti zászlót, hanem létrán hordozi á végig 

e hazában; s háztetőkről kiáltozná! meg 
vagyunk csalva ; becsületünk beszenyezve, 
elveink feladatva ; vezérünk talmi függet
lenségi vo I. c.-ak ! . . Sorokozzunk ! s no 
hagyják Imoláiba tétetni Kossuth Lajos 
szellemét.

* *

Most látszik c«»ak Tisza István nagy
sága, politikai kötelessége. — íme, a miért 
pár évelőit hazaárulásnak nevezték, ami
ért mind*  n gyalázattal elborították, épen 
azt akarja most Kossuth Ferenc megcsi
nálni : a házszabály revisiót. — Ila akkor 
megcsinálták volna, nia nem zsiviózhat- 
nának — Zagorácék kompániája.

*
A vám egyezkedés, szívesség, hosszú 

lejárás, búza vonás nyögése ulán a mesét 
akként változtatta, hogy a nyögő hegy nem 
egeret szül, hanem kígyót . . . Magyaror
szág megmarásán.

* **
Még is szörnyűség, hogy vezérlő po

litikusok, kivált a fügettlenségiek nem 
olvasták a Wesselényi és Marlinovics-féle 
összeesküvéseket ; mert ha olvasnák, le
hetetlen volna meg nem rendülniük annak 
gondolatán, hogy mint kellene magokat 
Bécscsel szemben viselni, és ők . . . mi
ként liferálnak oda mindent ! . . . Ugvon 
ismerik-e az aradi vértanuk szomorú tör
ténetét ? . . lletcsy Viktor.

Blirek.
* Udvari tanácsos. Ö felsége 

Lázár Pál bácsalmási országgyűlési kép
viselő, műegyetemi tanárnak ipari lén n 
szerzett, érdemei elismeréséül az udvari 
tanácsosi czimel díjmentesen adományozta. 
A kitüntetésről szóló legfelsőbb kézirat a 
hivatalos hip legközelebbi számában jelenik 
meg.

* A munkásbiztositó törvény. 
A városi tanácshoz a bolíigyminister egy 
leirata érkezett. amelyben tudatja, hogy 
az 1907. évi 19-ik, a munká’-bizlosilásról 
szóló térvén) cikk éleibe lépett és felhív
ja a tanácsot, hogy tudassa ezt a közön
séggel és a kerületi betegsegélyző pénz
tárral, amelv egyúttal átalakul kerületi 
műnká'-bizfo-il<') pénztárrá.

* Egyházmegyéi hirek. Hauschka 
.József szent fülöpi káp’án újvidéki főgimn. 
hitlanárnak kinevezi<11, — Kiíp’áni minő
ségben áthelyeztettek : Gauder L t váll Hód
ságról Bajmokra, Piobojcsevic*  Antal Rács
aimé ról Z^ablyára Bő hm J<mő Akasztóról 
Moholyra, Bí recz Kálmán Moholyról Obe 
cséré, Mészáros Pál Obecséről T< merinbe 
(Károlyi beteg káplán helyére), dr. Kanyó 
Gyula Csonoplyáról Zomborba, Beit Antal 
Szilberekről Hajósra, Dal ima nn Ferdinánd 
Hajódról Apaiinba, Antalkovics Vilmos Ho
mok mégy ről Síik ösdre — Káplánokul kül
dettek : Pinlz János ujmisés Szilben kre, 
Berelich Márián ujmisés Bác-almásra, Ve
ri s Mihály ujmisés Csonoplvára, Schur 
Adóm ujmisés Szent fülöpre Reible Rókus 
ujmisés Hódságra, Pollák József ujmisés 
Akasztóra, Lenzsér Péter ujmisés Bács 
kertesre, Gulyás Károly ujmisés Gombosra, 
Farkas Lajos ujmisés Péterrévére, Hegedűs 
Benjámin ujmisés Monostorszegre és Pál 
Mátyás diakónus Doroszlóra.

* Kijátszott törvény. A vasár
napi munkaszül ctiől szóló törvényt, ugv- 
látszik Zomboiban !••.•) ig« 11 re-pék t áljuk . 
Panaszt kaptunk, hogy a helybeli vágó

hídon vasárnap délután is vígan folyik a 
munka. Noha belügyminiszteri rendelet 
értelmében a vágatások vasárnap csak 
délelőtt. 10 óráig engedtetnek meg. Van 
e tudomása rendőrségünknek e törvény
sértésről? Ha igen, szándékozik-e a tör
vénynek érvényt szerezni és azok áthágá
sát. annak minden súlyát éreztetni ?

* Colosseum projektograph. 
Kedden e hó 23-án érkezik városunkba 
egy villamos színház r.-L, mely Európa 
legnagyobb vállalata. A vásártéren lesz a 
legmod rnebb óriási körsátor felállítva 2060 
kényelmes ülőhelylyel Pazarfényű kivilá
gítás. Naponta két nagy előadással. A 
kinematográf jelenleg Újvidéken van, ahol 
vasárnap 7 előadást mulatott be, amelyen 
16000 néző jelent meg, azonkívül sok szó 
zan helyszűke iniatt kénytelenek voltak 
visszamenni. Állandóan a péterváradi cs. 
és kir. 70-ik gyalogezred zenekara hang
versenyez. E ritka és élvezetes látványos
ságra már eleve felhívjuk a t. közönség 
figyelmét.

* Kitüntetett munkás. Császár 
Péter topolyai főszolgabíró vasárnap adta 
át nagy ünnepségek keretében Kiss Bálint 
munkásnak a földmivelésügyi miniszter 
díszoklevelét és 100 kor. jutalmát. Kiss 
Bálint 36 éve szolgál özv. Vojnils Ja- 
kabné szállásán.

* A bajai közuti-hid. A közúti 
hidal, ha nem is építik még meg, de azért 
még sokáig fognak róla beszélni. Most 
ismét napirenden van ez a nagy óhajtott, 
de a megváló-uláslól nagyon távol álló 
ügy. Két napon át időzött Baján a 
kereskedeleinügyi minisztérium megbízolt 
főmérnöke, aki a városi közgyűlés állal 
lelteije.'Z.íelt memorandumban jelzett he
lyen végzett mérési munkálatokat. Folyik 
tehát a közúti Ilid előmunkálata. De ezért 
még nem kell kitűzni a nemzetszinü lo
bogót, még nem kell örömtüzeket gyuj 
tani, még nagyon messze vagyunk attól, 
hogy megépítsék a közúti hidat. Nem, 
örömre nincsen okunk, mert egy« lőre még 
csak arról van szí), hogy kimérjék azt a 
helyet, ahol jól volna, ha meglenne a Ilid. 
Amit a főmérnök most csinál, abból vagy 
tiz éve n belül nem látunk semmi eredményt. 
Ugv tudjuk ugyanis, hogv a miniszter arról 
értesitett.e a várost,, hogy egyelőre semmi 
határozottal m-m Ígérhet A főmérnök végzi 
ezeket a móré i munkálatokat egyebet!, is, 
hogy a kedélyeket megnyugtassa. Ugv tiz 
év múlva majd meggondolják, hogv fel- 
épitsék-e a hidat és ha igen, hol ? Egye
lőre hát vegyünk csak annyit tudomásul, 
hogy mérik a bajai Dunát.

’ a zombor-óbecsei vasút 
mentén fekvő községek azzal a kérelemmel 
fordultak a m. k ir. állam vasutak igazgató
ságához, hogy a Zomborból délelőtt induló 
három vonat közül a hajnalban indulót, 
helyezzék ál a délutáni órák egyikére. A 
községek kérelmét támogatja az a körül
mény, hogy a Zomborban dolgát végző 
idegen, ha a délelőtti órákban el nem végzi 
ügyes bajos dolgát, akkor várhat másnapig, 
mig újra vonat indul. — Látszik valami 
szerencsés választásnak, hogy mind a három 
vonal délelőtt indul. A hajnali vonat fe
leslegesnek is látszik. A zomboriak közül 
senki sem használja ezt az ójfélutáni vo
natot. Mindenki a második vonattal indul. 
Hír szerint folyamod*)  községekkel külön- 
külön fog a m. kir. államvasutak igazga
tóságának egyik kiküldötte tárgyalni.

* A fogorvos és a paraszt.
A paraszt elmegy a fogorvoshoz, hogy 

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
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56 litert 60 koronáért jj 20 26 K.-ért
bórnientve a megrendelő vasúti állomására.
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kihúzassa a fogát. Megkéri az. orvost, hogy 
fájdalom nélkül húzza ki. El fogom állat
ni | — mondja az orvos Erre a paraszt 
kiveszi az erszényét., mire az orvos figyel 
mezteli, hogy ráér a fizetéssel. Nem 
úgy doktor ur, — jegyzi meg a paraszt, 
— csak a pénzemet akarom megolvasni, 
hogy tudjam, ha felébredek, mennyi volt 
a bugyellárisomhan I

* Baptisták Dávodon. Dávodról 
Írjak: Községünk a közelmúlt napokban 
nagy baptista keresztelés színhelye volt. 
Az eseményt vörös plakátokon adták lud- 
tul a közönségnek. Szilágyi községből Imsz- 
szu kocsisorral érkeztek a hívek az ünne
pélyre. A keresztelés a csatornában ment 
végbe, melynek két partját nagyszámú 
kiváncsi nép lepte el. A parton sátor volt, 
fölülve a felavatandó!: számára. Hangos 
énekszóval érkeztek a hívek, mintegy 
1800-an. A sátorban hófehér ruhát, öltöt
tek föl.' A férfiak hujadonfőn, az asszo
nyok bekötött fejjel, mindnyájan fehér 
harisnyában körbe álltak, s a pap egy 
óra hosszat prédikált nekik. Majd kezde
tét vette a kereszlelés. 33 egyént merített 
meg a pap •- nőt, férfit, fölváltva — e 
szavakkal: „Ez az az ul, amelyen járnod 
kell. Aki hiszen, üdvözöl; aki nem hisz 
elkárhozik. Ahimerilelek az Atyának, a 
Fiúnak és a Szentléleknek nevében." E 
szavakkal hanyatt a vízbe buktatta az 
ujrakeresztellet. A hívők a parton áhítat
tal énekelték : Hozsanna! Alleluja ! — A 
szertartást nagy lakoma követte, mely után 
az idegen hívek kocsikon eltávozának han
gosan énekelve : Jöjj a keskeny ülni, meg
segít az Url

* Atyafiak háborúsága. Myrk- 
lel' János bácsbokodi lakos leánya külön r 
vállán él az urától Wölfl Jánostól Wii íl 
János minden módot megragadott már, 
hogy a felesége visszatérjen hozzá, de 
hiába. Ezért bosszút esküdött és tegnap 
előtt éjszaka a kapun beakart mászni 
ipához, hogy azzal leszámoljon Merkler 
kijött az udvarra, mire Wölfl revolverrel 
rálőtt, de nem találta. Ekkor' Merkler 
egy nagy doronggal kirohant az utcára. 
Dulakodás támadt vő- és após közölt., A 
vő kezében a revolver elsült és meglőtte
a Merkler kezét. Az ügy folytatása a 
bajai bíróságnál lesz.

* Egy szerencsétlen leány. 
Egy bajai családhoz a mu't héten vendég 
érkezett. Anya és leánya. A leány volt 
fővárosi tanítónő, szomorúan, betegesen, 
gyengén érkezeit Bajára. Az orvos üdülni 
küldte vidékre, mert a főváros zajos éleiét 
nem bírta ki. Alig voltak néhány napig 
Baján, amikor a leány hazakivánkozott. 
A napokban ismét arra ösztökélte édes 
anyját, hogy menjenek haza, mert itt nem ' 
bir maradni. Az anya igyekezett ráb'-zélni, 
hogy maradjanak itt. a nyárra. Egyszerre 
csak felugrott a leány és .mindent törni, 
zúzni kezdett a szobában. Összetörte a 
mozsdó készletet, a szalonban a nagy tük
röt és mindent, ami a keze ügyébe akadt. 
A rendőrség emberei azzal az ürügygyei, 
hogy a vasúthoz viszik, kivitték a városi 
közkórházba és igy az elmegyógyosztály 
ismét egy szomorú lakóval szaporodott. 

* Izgató tanítók. Újabban elég 
gyakori esel, hogy — rendesen a nemze
tiségi vidékeken — népiskolai tanítók

szegődnek az államellenes propagandák 
szolgálóidba. E szoinoiu tapasztalaira va 
ló lekinletlel most Andrássy Gyula gróf 
belügyminiszter egy konkrét eset alkalmi
ból elrendelte, hogy azoktól a népiskolai 
tanítóktól, akik ellen államellenes izgató*  
miatt fegyelmi eljárás van l'olj urnát bán, 
az államsegély m< gvonandó.

* Öngyilkosság. Eppler Marion 
torzsai lakos a mull hét elején 12-ös fló- 
bertfegyverrel agyonlőtte maga). Tettének 
oka gyógyíthatatlan betegség.

* Napszurás. Dosztón Lázár bócs 
földvári szabómester a mull héten saját 
földjén aratóit, amikor is aralásközben 
hirtelen összeesett s nyomban meghalt. 
Halálának oka napszurás.

* Uj vicinálisa Halni Ervin zom- 
bori földbirtokos előmunkálati engedélyt 
kapóit, egy Kecskemét és Szabadka kö 
zötl építendő helyiérdekű vasútra A va
sul. K'C.-kemél alsó pályaudvaion kezdőd
nék s előbb a Majsa - Félegyhóza közötti 
vicinális érintésével Mnjsáig, onnan Sza
badka állomá-ig haladna. A helyiérdekű 
vasút, nagyon sok helységet érintem*  s 
főcélja az volna, hogy a homokos szőlő- 
és gyümölcstermelésre kiválóan alkalmas 
területeket bevonja a közgazdasági forga
lomba.

* Üzletvezetöség Kaposvá- 
ronr A bélen deputáció jári Kossullmál 
és Wekerlénél Kaposvárról, kérve a kél 
miniszteri, hogy az újonnan tervbe veit 
va.-uli üzlet vezetőségek egyikét adj ik Ka
posvárnak. A miniszterek szokatlanul biz
tató választ adtak a küldöttségnek, sől 
majdnem pozitív Ígéretet leltek a k; po - 
vári üzlet vezetőség fölállilására. Mint meg
bízható forrásból értesülünk, a kormány 
úgy tervezi a dolgot, hogy fjaja—Dombó
vár és Dombóvár—Kaposvárból in g a 
szomszédos vicinálisokból konstruá j » im-g 
a kaposvári üzletvezetöség kerítő lét

* Tanulók egy volt bajai ta
nár ellen. A vásárhelyi példa követők
re talált Be.-zlt rcebányán. Mint nják, az 
oltani kereskedelmi iskola most ér-it-égi- 
zell tanulói megharagudtak Gról Vilmos ; 
volt bajai vóio<i polgáii iskolai tanárra, 
aki megsértette őket. Haragjukban maC'- 
kazenét adtak a tanárnak és beverték az 
ablakait. Gróf tanár a macskazenél köve
tő napon a kereskidelmi iskola középső 
osztályának harmincnyolc tanu'ój i közül 
buszom gyet megbuktatott. A váro-b tn 
általában úgy tudják, hogy ezt bo-s/ubói 
tette a macskazenééit és éppen ezért a 
do'og fö.háborodást kelt és a szülők a 
közoktatási miniszterhez fordullak 01 vo
lánért.

* A borhamisítás ellen. Dará
nyi földmivelésiigyi miniszter a hazai bor
termelés éid< kében különös súlyt helyez 
arra, hogy a mesterséges borok készité-é- 
nek és azok forgalomba hozatalának lil- 
almazásáról szóló törvény rendelkezései 
mindenki á'lal szigorúan meglartassanak. 
Felhívja a miniszter a város polgármeste
rét, hogy most a szüret előtt figyelmez
tesse a borteimelőkel a törvény rendelke
zéseire és arra is, hogy még csekély meny- 
nyiségü vizel se szabad kévéin a mustba 
és hogy a borhamisítás 2 hónapig terjed
hető elzárással és 600 korona pénzbírság- 1 
gal büntethető. i

* Kinevezés. A válás és közokta
tásügyi miniszter Girlh Győző szegedi 
állami polgári iskolai helyettes tanítói. a 
titeli állami polgári iskolához a XI. íize- 
lé-i osztályba segédtanítóvá nevezte ki.

* Gyújtogató vonat. F. hó 2-án 
d. u. 2 órakos a Zimony felől érkező 907. 
számú vonat mozdonyának kéményéből 
kipattant szikrák fölgyujtol fák Vadócz 
József 300 négyszögöl és B. i c-ik Mdiálv 
125 négyszögölnyi talpon álló búzáját. A 
vetések (elj'-sen leéglek. Szerencse, hogy 
a közelben több vetés nem volt, nert kü
lönben nagy katasztrófa tamadhatol I vol
na. A kár igy is nagy. A leégett, gabona 
m m volt biztosít va.

* Tüzek a vidéken. Nagy tiiz 
| U'Zlitolt a héten Bác-bökodon. Kiing La
jos háza gyűlt ki és leégett úgy a lakó
ház, mint az összes gazdasági épület és a 
benne volt termés. A Kiing házától tüzet 
fogott a szomszéd ház is és itt is minden 
elpusztult. A kár hozzávetőleg 40 ezer ko • 
róna. — Csávolyon Hollósy Endre gyógy,' 
szerész. háza égi t.L le. A házban volt gyógy
szertár teljesen elpil'Zlu'l. A mellel te Vdl I 
Ruby Péter háza szintén tövig leégett.

* Áthelyezés. A vallás és közok
tatásügyi miniszter Lengyel Henrik buszti 
állami polgári iskolai rendes tanítói jelen
legi minőségében az újvidéki, Koc-is Mi
hály pal. nkai állami polgári iskolai tanítót 
a monori állami polgári iskolai tanítónőt, 
a kolozsvári állami polgári leányisko'ákhoz 
helyezte át.

* A bezdáni kath. legényegye
sület f. hó 20 án táncmu'aisággal egy
bekötött műkedvelői előadást i<-ndez a 
Dobos féle vendéglőben Színre kerül Ka- 
zalickv A „A harang" című három Ki
vonásé*  színműve.

* Örült cselédleány, A zon.bori 
rendőrség •> hó 14-én éjjel csavargáson 
éreíe't Sz.míiók Mária doro>z!<h illétőségű 
oelédleányt bekísérte. A kényszer zub 
bonyt őrültségében önmagáról letépte. Je 
leniig a kórházba leendő elhelyező' miatt 
az eljárás folyamatban van.

f Halálozás. Dr. Gruic*  János hír
lapíró, aki annak idején Brankovics palrí- 
aika elb-n a küzd*  imel megindította és 
aki az utolsó napokig a legvehemen-ebb 
támadásokat irt a pátriárka ellen, Ujvi 
dókén meghall.

)( Egy lépéssel előre. Nv<> 
niasztó gazdasági helyzetünkben örömmel kell 
üdvözölnünk minden olyan magyar terméket, mely 
alkalmas arra, hogy hasonló külföldi gyártmányt 
kiszorítson. Egy ilyen eseményről kell most hirt 
adnunk. A már külföldön is hírneves Brázay Kálmán 
cég, amely az elején áll az úttörő magyar nagy-- 
kereskedelemnek sikereinek számát megint gaz
dagította ogygyel. Ez a siker a Brázay-félo Ha
logén sósborszesz fogkrémhez fűződik, amely fe-- 
lülmulhatatlanul kitűnő szer a fogak épségben 
tartására, továbbá a száj ápolására. Csín és prak« 
tikusság dolgában pedig páratlanul áll a fogkrémet 
taátalmazó tubus is. A Brázay«félo sósborszesznek 
már világhíre van, nyomdokába lép most a Halogén, 
amely a magyar tudás diadala.

BRÁZAY SÓSBORSZESZ
FOGKRÉM A LEGJO BB *

Email Padló máz
ídó 0.1- 2. 3. 4. 5, szám csak a cégemmel ellátott az eredeti.

Ke pható 
ifj. HE1NDLH0FER RÓBERT

Zombor.

angol 
úri-

szabó

Angol, francia és valódi 
skót sEöveteliböl állan
dóan nagy választékú 
xakl.ir. Telefon 1S7 sz.
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* Tánciskolái zárómulatság 

Bezdánban, Kedves nyári mulaLúgot 
rendezeti. Juhász Ferenc oki. tánclanító 
tánciskolái növendékeivel Bezdánban f. hó 
14.ón. Az ünnepély díszes virúgkocsi kor
zóval kezdődőit dóiulán, majd este a Rei- 
ter-féle vendéglő I únoterinéhen mulatta 
be Juhász növendékeivel elért sikereit. 
Utána megindult a tánc, mely csak a haj- 
nali órákban ért végei Juhász Ferencnek 
ez a 10-ik évi szereplése Bezdánban és jó 
modorával méltán kiérdemelte a közönség 
és az ifjúság pártfogását.

* Agyonütötték. A topolyai orszá
gos vásár előtti éjszakán történt., hogy 
Durda Mátyás oltani lakos egész éjjel ivott 
az egyik sáiorkoic-mában lármával együtt. 
Durda különösen ha részeg volt, kötözködő 
természetű volt. Már ezelőtt, másfélével is 
egy verekedés alkalmival egy lónyuzó 
késsel keresztíilszurták s e rettentő sebből 
szerenc-é-en kigyógyu't, A sátorban volt 
két tovarisovai szerb ember is, ez. kbe 
kötött bele Durda, de azok kimentek a 
sátorból ; Durda u'ái uk ment s az egyik 
szerb hátra nézve lati a, hogy Durda kés
sel jön feléjük, felkapott egv a földön levő 
durungot. s azzal Durdát u-y vágta fejbe, 
hogy az koponya repedést és agy szél bü
döst kapott s olt a helyszínén meghalt. 
A tettes elmeneküli, de társát nyomban 
elfogták s most már a vizsgálat befejezés
hez közeledik. Durdát másnap bonczolta 
fel dr. Barta Antal tszéki orvos.
Mossál i ti e 
Rádium 
Loiiisine 
Taffet

ős „Honnoborg“-so- 
lyem 60 kr.-tól fok 
jobb, bérmi ntve és 
vitai inéul csen. Min
ta postafordultával.

Megrendelésük bármely nyelven intózendők:

an Seidenfabrit. Henneberg in Zürich.
Hasznos tudnivalók.

Az orvostudomány tanítja, hogy az 
egészséges emberi szervezetnek naponkint 
egy lit.r vízre van italul szüksége. Ez 
a víz szolgál ugyanis a bevett ételek 
/íigítószeréül. E nélkül ugyanis a szer
vezet a megemésztett táplálékoldat hasz
nosan feldolgozni nem tudja. Minthogy 
azonban a táplálékokkal a gyomorba min
den esetben igen sok és különböző beteg
ség Csirája is bejut, fontos, hogy italul 
olyan víz használt assék, mely baktérium
mentes legyen, tehát azon csirákat ne 
szaporítsa, másrészt a táplálékokkal bevett 
baktériumokat a gyomornak megölni 
segítse s végül, hogy a víz a gyomrot ne 
rontsa.

Be van igazolva, hogy ilyen ezé- 
lókra a f

mohai ÁGNES-víz 
végtelenül alkalmas, mert teljesen bak
tériummentes. Másodszor, minthogy szén
savat laitalmaz, a baktériumok mérgező 
hatását lerontja. És végül, minthogy a 
gyomrot alkalmasan izgatja, egyrészt ét
vágyat csinál, másrészt bőséges elválasz
tását okozza azon gyomornedveknek, 
melyek azon hártékony baktériumokat 
megölik.

A mohai ÁGNES víz fogyasztását 
különben is őszszel és tavaszszal kivált
képen lehet, ajánlani Ekkorra ugyanis a 
téli nehéz táplálkozás után a gyomor 
nagyon is megkívánja a gyomorjavítót. 
Másrészt ekkorra esik a legtöbb fertőző 
betegség, á mitől a mohai AGNES-forrás 
a gyermeket, és felnőttet biztosan meg
óvja. Gyermekeknél ilyenkor mutatkoznak 
az angol kór tünetei, a melyeket a mohai 
ÁGNES-víz mésztartalmánál fogva meg
szüntet s végül tavaszra esik a legtöbb 
szülés, tehát ilyenkor van a legtöbb szop
tató asszony is, a kiknek a mohai AGNES- 
forrás fogyasztása azért fontos, mert ez a 
víz a tejelválasztást nagyban fokozza.

Háztartások számára nagy üvegekben 
a mohai AGNES-forrás különösen olcsón 
kapható,

)( Minden praktikus háziasz- 
szonyra nézve nagy nyereség, ha a 
' lóbusz t isztók ivonat használja, melyet a 
Frilz Schulz jun. r. f. gyárt Lipcsében, • 
Neuburgban, Egerben és Lincolnban New- 
York mellett. Évente több mint 70 millió 
Glóbusz tisztitó kivonatot, küldenek szét, i 
a mi bizonyítéka annak, hogy ez a fém- 
tisztítószer általános és megérdemelt figye
lemnek örvend, é< hogy több millió ház- ■ 
tanúsban, műhelyben, iizlefben, katona
ságnál, vasútnál és szállít ól ársaságnál hasz
nálják. C>ak elsőrendű szer örvend ilyen 
elterjedtségnek. A Glóbusz tisztítószer ki
vonatot a legjobb nyersanyagokból, külö
nösen neuburgi homokkrélából állítják elő, ' 
a mely páratlan jó minőségben csakis a ' 
Frilz Schulz jun. r. I. bányáiban található 
és azt gőzi^zapgyárakban legújabb gépek- 
kel legfinomabb minőségre dolgozzák fel.

N viliiéi*.*)

igyeimeztetés.
Zomborban az 1907/8. iskolai évre 

iniernáius 
(Deák Otthon) 

létesül egy gimnáziumi és egy ke- 
resk. iskolai lanár felügyelete alatt. 
A t. szülőknek felvilágosítással és 

prospeclussal szolgál
Dr. PólayVilmos,

az i iitornátus i g a z g a t ó j a.

BUDAPESTEN. 
Nyáji és téli 
gyógyh el y, a 

—zzzz—----- .. — magyar irgalmas
rend tulajdona. Elsőrangú kénes hévvizii 
gyógyfürdő; modern berendezésű gőzfürdő, 
kényelmes iszapfürdők, uszodák, török
kő-és márvány fürdők; hőíég-, széiiNuvas- 
é< vilhimosviz-fügdők. Ivó- és belélegzés! 
kúra, 200 kényelmes lakószoba. Szolid ke
zelés jutányos árak.

Prospektust ingyen és bérmenlve küld

Az igazgatóság.
Ezen lovat alatt közlőitekéi' nem vállal fele 

l'sséget a szerk.

3378. ár
ki g. 907.

Pályázati hirdetmény.
Bác*  Bodrog várm»*L ’Vi‘ tileli járásba 

kibelezett Felsőkabol községben 
iiresedé.'ben levő Írnoki állásra pályázatot, 
hirdetek s felhívom mindazokat, aik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy szab’lvsze- 
ríien felszerelt kérvényüket, hozzám f. évi 
augusztus hó 7-ig annál is inkább 
adják be, mert a később érkezők figye
lembe vétetni nem fognak.

Az állás javadalmazása évi 600 kor. 

Titel, 1907. évi julius hó 13-án.
Szemző János,

fÖHZOlgllbil'ó,

Kiadó bérház.
Egy modern ház, moly

JBEgT" vendéglői joggal is fel 
van ruházva,

nngy lukhelyiségekkel igen előnyös feltélelek 
melleit

szabad kézből azonnal eladó.
Bővebbel a kiadóhivatalban.

4084/1907. szám.

Pályázati hirdetmény.
Marlonos községben lemondás folytán 

megüresedell községi III-ik irnoki állásra 
ezennel pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmát évi 600 kor. havi 
előleges részielekben fizetendő készpénz 
képezi.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényüket hozzám 
f. évi augusztus lió 5i£ annál is 
inkább adják be, meri a később érkezőket 
figyelembe venni nem fogom.

Zenián, 1907. julius 7.
Di. BUDAY

_____________________ főszolgabíró.

ingyen -W 
ós bérmenlve magyar nyelvű, gazdagon illusztrált 
ííiáijegyzékem!**, 3000-nól több rajzzal, minden
nemű nikke'-, ezihi- é** aranyórák, valamint min
dennemű s/o'i<i arany és ezüst áruk, hangszerek,

acél-és hí ráülik slb.-ről eredeti gyá.l árban.
Nikkel romonloir óra . . . 
Systom Roskopf patent óra 
Svájci eredeti systom Ilos-

K. 
K.

3. —
4. —

kopf patent....................... Ii. 5.—
Bejegyzőit „Sas Roskopf 

nikkel rom............................ K. 7_
Ezüst rouiontoir óra „Gló

ria' művel........................... K. 8.40
Ezüst remontoir óra dupla 

fődéitől.................................. K. 12.50
Ébresztőóra K. 2.90. Kony

haóra ...................................... K. 3.—
Schwarzwaldi óra K. 2.80. 

Kakukóra.......................... K. 8.50
Minden óráért 3 évi írásbeli jótállás. — N incsen koc 
kázal ! Becserélés megengedve vagy a pénz vissza 

Első óragyár Brüx

KONRAD JÁNOS

mit szép leslen állal, mert Feigl ausztráliai 
MANOL-szappant használtam é"tem el.

MáNOLa bőrt puhítja és rózsaszínűvé 
leszi, ellávovolit széptől, májfoltokat, mi- 
lesserekel slh.

Gyógylárakban és dtogei iákban csak 
kizáróleg MANOL - szappant kérjünk. 
Ara 1 kor.

MANOL -ci eme egy uj tudományos 
alapon készüli komposil'ó. A jelenkor leg
jobb remje. Egy tégely . a 1.50 és 3 kor.

MANOL-puder (fehér, rózsaszínű 
és sárga) a legjobb elismert zsírtartalmú 
púder. A íranczia gyártmányhoz hasonló. 
Ara 50 fillér

MA NOL-neutx aline, erősíti a fej
bőrt, tisztítja a bőrt és eltávolítja a hajkorpái, 
nem ártalmas. A hajai és szakáit fénye
síti. Egy palaczk ára I kor.

Oll a hol raktárunk nincsen szélküldi 
Vitek Ferenc és Tsa Prága, Wasser- 
gasse No. 780. — Zomborban kapható: 
Tárczay István és Német Ignác 
gyógyszerészeknél.
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Pályázati Ii i rdetméii v.
Bács községben leköszönés foly

tan üresedésbe jött a másod.-egédjegy- 
zöi állás.

Az állás javadalmazása iont) ko
rona készpénzfizetés havi előleges rész
letekben.

Felhívom a pályázni óhújiókal, hogy 
szabályszerűen felszereli pályázni'. kéi- 
vényükel hozzám f. évi julius 25-ig 
annál is inkább adják I e. meri a ké
sőbbieket figyelembe nem veszem.

Szláv nyelv tudása megkivántalik. 
Hódság, 1907. juliu- 6.

Rí: atnícb Lajos,
:l>. í.i.zo g .l'iio.

i

vábbi felvilágosítást ad 
Dr. Daries gh. Antal 

ügyvéd Pécsett.

I

IIa azt akarja, hogy

Ideji saját lenyészié<ú

S áí irg^i É SBg’É Ml»Bi 
kakasok és tyúkok valamint te- 
n.vészHi,jósok, pekingi ienyészka- 
CSÚk, továbbá lélvéiü (keresztezett) 
orpingion álíatnk, véaii! fekete 
nagy fnjbiironiíi es tenyésztő,jasok 
állandóan kaphatók jutányos áron 
Heisiriger Antal pí f'<»■ is//- nél 
sztapári-ú 6. szám alatt Zomhor- 
batl. Ugyimolt kapható sárga orpingion 
különlegessé/ — 5 ujjas orpingion.

: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : 
—— (Lutheránus templom ni' lh tt.) —— 

Ui-nn. n ep'i , légin de ■ ebb :. b-rendvetr i»m« 
ti í > i» <>/••/ i.og, szögói ifiiii'ion
szén t rk a. -cIm szett, nőgyógyászai!, szemészeti, 
bel- Ó- idegbetegek le-o-.’. (H-\eny i / eal\• < es 
••lm be < g'-k • vétem* e .) Kiiloii kcuy«*.ui- s/obik, 
kö'.o> leT ••• m-k, lais dgó és in leknoly sebekkel fo« 
d.tt »s kényeltt^s folyosón, Röngten és
kórvegytani laboratórium lé'iiu • di- < I’. n< un 
lend-/' ). Állandó orvosi felügyelet. Gondos após 
lás. i'ak, Napi Petin on 5 —10 koronáig
Bó.ebb lelv I gos las-ai ;■/. • l)t /.<•! ígiZg <tő főorvo-a 

Dr. Sünt ha György kórházi föo'-vo* 
SSL— s/o eal, ki állandóan az intézőben lakik.

Két leány 
azonnali fizetés melett, 
' ■ tel vétetik ---------

— lapunk = 
kiadóhivatalában-

i

ruhája tiszta maradjon! 
Úgy használja a világhit ü

Grubits és MöQIVÍÁ” Cipöiisz- 
Pfeitei'-lhejjfWniíln Utászért, 
mely n i uliákal esős időben is liszt ;in l .irt
ja - a Cipőknek legnagyobb főnyi kölcsö
nöz Egyedüli élj rn>,Hója t .. h vi- 
lau'bíi ö „Noi*ma Mcípőliszlitó szernek : 

Gubicza György és Társa 
Úri é- női cipó-/, Zoliiba hji/i, 
hol a saját késziiim'myü legfinomabb 
és a legelegánsabb nő , Ú i és gye - 
litekc pok .i legnagyobb vá’a-zlókban 
kaphatóké*  a mérlékszei in! i nngrendf- 
le<fk azonnal és pontosan eszközöl'eltiek. 

Lábizzadás elleni kenoca kapható oly 
garancia mellett, hogy ei edménylelen 
halás e<elén az összeg ŐISZÖiíLét 

fizetem vissza.

v.

Jutányos áron eladó elköltözés 
miatt egy újonnan berendezett, a 
mai kor leényeinek mindenképen 

megfelelő

ÍBiKI fábfifilB

Egy üvegezett díszkocsi és egy nyi
tón kocsival. Bővebb felvilágosí
tást n<l Sz»kú<*«y  A: pád hután 

Bács-Bodrog megye. NYOMTATVÁNYOKAT
_____a legcsinosabban készít -

OBI,AT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

Balkizoll dorong tölgyfa 13n kor. Fűré
szelt dorongja >zép v.*slag  tölgy hasáb
jával kévét ve 160 kor., zombori állo

másra szállítva, 10,000 kilónként. 
Ivkov Vladimír Úszta pár..

Három

t 
á

WW)
if.e.

. > r ,á ■■-1 >

r. '■?.*

é

GOLDSCHMIDTS. FIA '
ámo* 1 (Arjegyzék"Tngyen. i

i

Vesszöparipa- 
Liíiomtejszappan 
Bergmann és tsa, Dresdon es Tetschon a/E. 

a jelenben és marad a jövőben, a napon a 
beérkező eLsme'ő sorok szerint, a legha 
tagosabb valamennyi gyógyszappan köz.’, 
szeplő ellen, úgyszintén egy bájos, puha 
arcbőr é- egy rózsás arc megtartására. 
Kapható drbja 80 fillért valamennyi 
gyógy szel tat bán, drogériában, li.Osz.e.-, 

szappan*  es borbéiyiizb tb n.

u
pH

használt, de jó kaiban levő 
Írógép eladó s vevő 
kívánatra Írásra betanittatik 
Xiederer Leó — tlzlelébf'ii —

... Zombor. rrrr/;-—j

egy 1844 óta bevált ki- || 
váló liáziszer, mely az H 
étvágyat gerjeszti és az Z 
emésztést előmozdítja, fl 
i Egy üveg ára 1.— K. j 8I
Kevesebb két tivegn I 
(utánvét K 2 5(1) ládi- 
kaval együtt, postán nem 

küldetik.

ÍW
1

vőcérna szakmából, ki a három orszá
gos nyelvel (magyar német hor

vát) érti. Kor 18 - 25 év.
Ajánlatok eredeti bizonyilványnyal. 

Fizetési igények és arckép küldendő 
Btarber g e r Zsiga úr címére 

Nemei Szerem menye.

•</ Megrendel hefő: ISI

| Julius Bittner’s i 

? Apolhekc in Gloggnizt
■ Alsőausztria.

Obiál Károly villamos könyvnyomdájából, Zomborban.


